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DEMIANOV Á, Marcela. Půjčování zvukových a audiovizuálních dokumentů

v členských zemích EU a v České republice [The lending oj the audio and the

audiovizual documents in the member states of EU and in the Czech Republic].

Liberec, 2006. 76 s. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Filozofická

fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví 2006. Vedoucí diplomové

práce PhDr Anna Stocklová.

Abstrakt

Tématem diplomové práce je analýza situace v oblasti autorského práva a

půjčování zvukových a audiovizuálních dokumentů v členských zemích

Evropské unie a v České republice.

Předkládá postupy řešení této problematiky v mezinárodních právních

normách a dokumentech a v legislativních dokumentech Evropské unie, které

jsou pro jednotlivé členské státy závazné.

Práce se snaží zhodnotit přístupy jednotlivých členských států k této

problematice především z hlediska uplatnění legislativy Evropské unie

v národních legislativních normách.

Popisuje situaci, která nastala v České republice v 90. letech 20. století a její

řešení a obdobnou situaci na začátku nového tisíciletí.

Porovnává řešení této problematiky v jednotlivých členských státech se situací,

která nastala v České republice po schválení nového autorského zákona.

zvukové dokumenty, audiovizuální dokumenty, legislativa, autorský zákon,

copyright, výpůjčky, půjčování, knihovní zákon, Evropská unie
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PŘEDMLUVA

Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala problematiku půjčování

zvukových a audiovizuálních dokumentů zcela záměrně. Pracuji v knihovně

více než deset let, během této doby jsem vystřídala všechna oddělení KVK

Liberec. Působila jsem také jako vedoucí hudebního oddělení a právě zde jsem

se setkala s problematikou autorských práv při půjčování zvukových a

audiovizuálních dokumentů. Sledovala jsem jednání, která probíhala před

uzavřením nové smlouvy o půjčování těchto dokumentů, dokumentů, které se

stávají pro činnosti současných moderních knihoven stále důležitějšími a

nepostradatelnými.

Ve své diplomové práci jsem se snažila zmapovat a shrnout situaci a

přístupy k půjčování těchto dokumentů v jednotlivých členských zemích

Evropské unie a porovnat ji se situací, která panuje v současné době v České

republice. Nekladu si za cíl doporučovat, jak tuto situaci řešit, pouze jsem se

snažila porovnat přístupy a zvolené metody v jednotlivých státech, aby bylo

možné převzít nebo upravit jinde již zavedený a fungující model.

Při zpracování této práce jsem se snažila pročíst všechny volně dostupné

materiály na serverech Evropské unie, dalších mezinárodních organizací i

jednotlivých zemí, které se týkají vybraného tématu. Při hledání informací jsem

se setkala především s jazykovou bariérou u portugalských a španělských www

stránek knihoven, které nebyly převoditelné do angličtiny nebo němčiny.

V první kapitole jsem se snažila nejdříve popsat legislativní rámec pro

půjčování zvukových a audiovizuálních dokumentů v Evropské unii. V druhé

kapitole pak popsat situaci v jednotlivých sledovaných státech. Kapitola třetí

opět obecně mapuje legislativní možnosti České republiky a poslední kapitola

se zabývá situací v České republice podrobně.

Celkový rozsah diplomové práce je 76 stran, připojen je seznam

použitých zkratek a použitých zdrojů, které jsou citovány podle normy ISO 690

a ISO 690-2.

Na závěr bych chtěla poděkovat PhDr. Anně Stocklové za pomoc a

odborné vedení celé práce.

ÚVOD

Veřejná knihovna ve 21. století je informačním střediskem, které má za

úkol zpřístupňovat všechny druhy vědomostí a informací svým uživatelům.

Doporučení Evropské unie a UNESCO požadují, aby se knihovny neomezovaly

na půjčování papírových knih a časopisů. Jsou vyzývány k tomu, aby do svých

fondů a služeb zahrnuly všechny nové typy médií. To ovšem předpokládá

vytváření odpovídajících podmínek pro rozvoj činnosti knihoven. Rozvoj

knihoven znamená rozvoj vzdělanosti národa.

To si uvědomují vlády všech vyspělých zemí. Všechny státy sdružené

v Evropské unii využily pro půjčování autorských děl ve svých knihovnách a

dalších institucích výjimky, které jim umožňuje Směrnice č. 92/100 z 19. ll.

1992, o právu na pronájem a půjčování a o některých právech v oblasti

duševního vlastnictví souvisejících s autorským právem, kdy stát může stanovit

výjimku z výlučného práva, pokud jde o veřejné půjčování za podmínky, že

autor obdrží odměnu. Členské státy dokonce mohou některá zařízení od

povinnosti placení odměn osvobodit.

V dnešní době technického rozvoje roste podíl zvukových,

audiovizuálních dokumentů ve fondech knihoven a samozřejmě i zájem

uživatelů o ně. To má za následek rostoucí počet výpůjček těchto dokumentů, a

to i absenčních.

Knihovna poskytující tyto služby naplňuje princip rovného přístupu

občanů k informačním zdrojům bez jakékoliv diskriminace a také samozřejmě

ke vzdělání. Bohužel schválení nového zákona č. 121/2000 Sb., o právu

1

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a změně některých

zákonů způsobilo knihovnám v České republice nemalé problémy.

Česká republika nevyužila při tvorbě tohoto zákona možnosti Směrnice

č. 92/100, a tak mohou kolektivní správci autorských práv knihovnám diktovat,

které dokumenty mohou nebo nemohou půjčovat.

Tato práce se pokouší shrnout situaci, která nastala v českém

knihovnictví po schválení nového autorského zákona a porovnat ji se situací

v členských státech Evropské unie.
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LEGISLATIV A EVROPSKÉ UNIE

Copyright vybojoval v 90. letech 20. stol. jasné postavení jako jedna z

nejdůležitějších záležitostí, které ovlivňují knihovny. V souvislosti s

copyrightem právě jako se svobodou přístupu k informacím jsou knihovny

vázány rozšiřovat prostředí a souvislosti víc než předtím. Už nejsou tak

okrajové jak bývaly, ke konci desetiletí je poukazováno na konkrétní vztahy

mezi knihovnami a rovným přístupem k informacím. V západní Evropě

proběhly diskuse ke copyrightu v druhé polovině 90 let 20. stol. Akce

financovala Evropská komise. Pod názvem ECUP (European copyright user

platform) proběhla dvě kola seminářů o copyrightu v členských státech EU a

Norsku. Byl vytvořen webový zdroj informací, který je stále udržovaný a

obsahuje mnoho informací o copyrightu, licencování a příbuzných právech.

První kontakty s představiteli vlastníků práva byly navázány. Byly založeny

skupiny pro autorská práva, začalo být ovlivňované zákonodárství a knihovníci

se více seznamovali s autorskými právy a právy souvisejícími. Evropští

knihovníci byli s autorským právem v začlenění do odborného programu na

dobré cestě.

Evropská unie se neopírá pouze o právní normy, které vydávají její

exekutivní orgány, vychází také z mezinárodně platných a uznávaných norem.

Jedná se především o Všeobecnou deklaraci lidských práv, o Mezinárodní pakt

o občanských a politických právech, o Mezinárodní pakt o hospodářských,

sociálních kulturních právech, o Závěrečný dokument vídeňské schůzky

Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě 1988-1989 a o řadu programů a

doporučení mezinárodních organizací jako jsou UNESCO, IFLA a pod.
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V pozadí souboru směrnic pro audiovizuální a multimediální materiály

v knihovnách všeho druhu je mnoho let porad a spolupráce. Již v roce 1972

zveřejnilo UNESCO Manifest, ve kterém zdůraznilo potřebu zvukových a

audiovizuálních médií ve veřejných knihovnách, v dospělých i dětských

službách. N ásledující rok se konal kulatý stůl pro zvukové a audiovizuální

materiály v rámci IFLA, který se zabýval všemi neknižními materiály. V roce

1982 tento kulatý sůl jednal o získávání zvukových a audiovizuálních

materiálů ve veřejných knihovnách a první směrnice byly na světě. Druhé,

revidované, vydání plánované na rok 1987, ale nebylo nikdy vydáno. Úspěch

nových služeb v knihovnách, jako je zpřístupňování zvukových a

audiovizuálních médií, představoval rozvoj knihoven. Kulatý stůl proto změnil

v 1996 jméno na kulatý stůl audiovizuálních dokumentů a multimédií. V roce

1999 byl název změněn na Audiovizuální multimediální sekci.

Technická revoluce v knihovnách ukazovala na potřebu nejen zrněny

organizačního schématu, ale také na opravu směrnic IFLA. V roce 1997 byl


[…]


takových složitých jednáních jaká probíhala v České republice. Nikde

kolektivní správci nevyhrožovali úplným zákazem půjčování těchto

dokumentů v knihovnách. Zřejmě i v této oblasti se ukazuje, že evropské země

jsou před námi a je jen na nás, za jak dlouhou dobu je doženeme.

Z porovnání situace ve sledovaných zemí vyplývá toto: v 7 ze 13 zemí

systém funguje bezproblémově. Jsou to Dánsko, Německo, Nizozemí, Norsko,

Rakousko, Švédsko a Velká Británie. Ve všech těchto státech s výjimkou

Nizozemí hradí kompenzace autorským organizacím stát. Pouze v Nizozemí

musejí kompenzace hradit přímo knihovny.
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Ve většině zemí se celková kompenzace vypočítává podle počtu

výpůjček. Je tomu tak v Německu, Nizozemí, Rakousku, Švédsku a Velké

Británň. V Dánsku je to podle typu díla, počtu stran nebo minut záznamu a

počtu dokumentů v knihovně. V Norsku je přidělována částka grantem.

V Nizozemí, Norsku a Rakousku se systémy vztahují na všechny typy

děl. Německý systém nezahrnuje hudební nosiče, dánský systém zahrnuje

audiovizuální díla pokud se jedná o literaturu tzv. mluvící knihy apod.,

švédský systém nezahrnuje žádné audiovizuální dokumenty a Velká Británie

tento systém užívá pouze na knihy.

V ostatních zemích systémy ještě řádně nepracují nebo Evropská komise

shledala pochybení v implementaci Směrnice 92/100, týká se to Belgie, Francie,

Itálie, Lucemburska, Portugalska a Španělska.

Závěry a doporučení pro řešení celé situace v České republice jsou

jednoznačné. Nejlepším systémem je stanovení celkové výše autorské

kompenzace podle počtu výpůjček konkrétního autorského díla, tak jak tomu je

v zemích, kde tento systém řádně funguje ke spokojenosti na obou stranách.

Kompenzaci autorům by potom měl zaplatit autorským organizacím stát ze

svého rozpočtu. Autorské organizace by provedly rozdělení peněz svým

členům. Knihovny by zvukové a audiovizuální dokumenty měly půjčovat

bezplatně. Pokud by před jen vybíraly nějaké manipulační poplatky, neměly by

z nich již nic odvádět autorským organizacím, ale měly by je použít na nákup

dalších zvukových a audiovizuálních dokumentů, za jejichž půjčování by opět

autoři obdrželi kompenzace.
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V současné době po uzavření smlouvy o půjčování zvukových

dokumentů je situace taková, že autorské organizace dostanou ze státního

rozpočtu celkovou kompenzaci a ještě obdrží platby od knilioven, které za

půjčování vybírají tzv. manipulační poplatky, které ve většině knilioven slouží

k posílení rozpočtu na nákup nových zvukových dokumentů pro uživatele.

Jinou možností by byl nákup těchto dokumentů již s výpůjční licencí, jak

je tomu např. ve Velké Británii. Cena takových dokumentů by pro kniliovny

byla zřejmě neúnosná a projevila by se na jejich již tak napjatých rozpočtech. Za

půjčení takových dokumentů by kniliovny zřejmě byly nuceny vybírat poplatky

a staly by se v podstatě komerčními půjčovnami.

Situace kolem audiovizuálních dokumentů by se měla také urychleně

vyřešit. Nejlepším řešením by byl stejný postup jako v případě zvukových

dokumentů.

V České republice je zřejmě nezbytné, aby bylo vše ošetřeno přímo

v zákoně, jinak dospějí kolektivní správci autorských děl k tomu, že každý

z nás bude muset zaplatit kdykoliv a za užití jakéhokoliv díla, ať vzniklo

v jakékoliv podobě. Autorský zákon by neměl chránit pouze autory, musí také

vytvářet podmínky pro užití autorských dět protože autorská díla nevznikají

z ničeho, ale na základě poznávání skutečnosti, které umožňují jiná, starší

autorská díla. Pokud by nemohlo docházet k užití autorských děl ke vzdělávání

občanů, k vytváření jejich pohledu na svět a společnost, pak hrozí celé

společnosti ne přímo negramotnost, ale do jisté míry kulturní úpadek.
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Seznam použitých zkratek:

AKM- Gesellschaft der Au toren, Komponisten und Musikverleger

CECUP - Central and eastern European copyright user platform

ČNS IFPI- Mezinárodní federace hudebního průmyslu národní skupina České
republiky

DILIA - Divadelní a literární agentura

EBLIDA- The European burelu of library, information and documentation
associations

ECUP - European copyright user platform

EEC- European economic community

ES- Evropské společenství

EU- The Europe union

F AIFE - Free access to information and freedom of expression

FESABID - La federación espanola de sociedades de archivística,
biblioteconomía, documentación y museística

GESTOR- ochranný svaz autorský

IAML- International association of music libraries

IFLA - International federation of library associations and institutions

IFPI - The International federation of phonogram and videogram producers

INTERGRAM- Nezávislá společnost výkonných umělců a výrobců zvukových
a zvukově obrazových záznamů

MK ČR - Ministerstvo kultury České republiky

NBLC -Asociace veřejných knihoven Nizozemí
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NK- Národní knihovna

OOA-S- Ochranná organizace autorská- sdružení autorů děl výtvarného
umění, architektury a obrazové složky audiovizuálních děl

OSA- Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním

SIAE- Italská společnost pro autory a vydavatele

SKIP - Svaz knihovníků a informačních pracovníků

STAGMA - Staatlich genehmigte Gesellschaft zur Verwertung musikalischer
Auffiihrungsrechte

UNESCO - United nations educational, scientific and cultural organisation

VV SKIP- Výkonný výbor Svazu knihovníků a informačních pracovníků
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