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Cíl práce:
Srovnání legislativních podmínek a přístupů k půjčování zvukových a audiovizuálních
dokumentů v členských státech EU a porovnání s přístupy v knihovnách éeské republiky. Cíl
byl ~plněn

Shoda se zadáním diplomového úkolu
Zadání bylo v plné míře dodrženo

Struktura práce:
Práce je rozdělena do 4 hlavních kapitol. V první kapitole je popsán legislativní rámec pro
půjčování těchto speciálních dokumentů v EU, v druhé kapitole pak jednotlivé členské státy.
Tato část je zpracována stručně a výstižně a diplomantka prostudovala na Internetu volně
přístupné dokumenty k tomuto tématu. Ve třetí kapitole je opět obecný přehled legislativních
možností v éR a následují pak kapitoly, které stručně charakterizují situaci v knihovnách éR.

Volba informačních zdrojů:
Jakjsem výše uvedla, diplomantka prostudovala velké množství zahraničních materiálů a
vytěžila z nich podstatné informace. V první části nejednotně cituje použité prameny - pod
čarou a odkazem na seznam. Za větší chybu považuji absenci odkazů v kapitolách 4.1 a 4.2. a
částečně i v celé třetí kapitole. Žádám autorku, aby po obhajobě zapsala do obou výtisků
odkazy na literaturu.

Stylistická úroveň práce:
K stylistické úrovni práce nemám výhrady. Je psána výstižně a používá odbornou terminologii
Formální úprava práce
Práce obsahuje seznam použitých zdrojů a seznam zkratek. Bylo by přehlednější, kdyby hlavní
kapitoly byly očíslovány.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě